(1) Evoque de Maurienne du 2 avril 1349 à 1369 ?
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capitulum dicto dno Gontiero tenebatur ex certa emptione
et pro pretio certarum rerum dicto venerabili capitulo

per dictum dnum Gonterium venditarum inclusis tam
in presenti confessione [quam in] confess[ione] per
ipsum dominum Gonterium factamin instrumenteven-
ditionis dictarum rerum facto manu Pétri daval notarii
publici sub anno et indictione presentibus, die XIXa
presentis mensis Augusti. Faciens dictus dnns Gonte-
rius michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti ut
superius, pacem, finem, quitationem perpetuam et pac-
tum solempne ac expressum cle aliquid ulterius non pe-
tendo de dictis centum florenis. Renuncians dictus dus
Gonterius in hoc facto exceptioni, etc. (Formules d'u-
sage.).

Aclum fuit in Sancto Stephano de Cuyna, videlicet
in domo dicti dni Gonterii ubi testes acl hoc vocati fue-
runt et rogati Jacobus Prineti de Bardo, Johannes Fal-
conis et Johannes Andréas de dicto loco Sancti Stephani
de Cuyna.

Ego vero Johannes Gurvandi (1) cle Jarciaco auctori-
tate imperiali et clomus episcopalis maurianensis nola-
rius publicus hanc cartam vocatus et rogatus scripsi et
signo meo signavi.

II

Indulgences accordées par l'évêque Aymon de
Gerbaix à la chapelle de la Turne ou du Pensa-
ment, située sur la route qui conduit de Termi-
gnon au col de la Vannoise. L'évêque de Mau-
rienne donne la permission au curé de Termignon
de célébrer, clans cette chapelle, une messe pour

(1) Il y a une abréviation sur ce mot.
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l'heureuse délivrance des femmes qui accouchent
dans la montagne, c'est-à-dire clans les alpages
de Termignon. Il concède une indulgence de 40
jours à ceux qui visiteront la chapelle à certains
jours de fête ou qui mettront la main aux répara-
tions dont elle aura besoin.

Termignon, 27 novembre 1424.

AVMO GERBASSU(I) divina miseratione maurianensis
episcopus universis et singulis Christi fidelibus présen-
tes nostras indulgenciales litteras inspectons salutem et
sinceram in dno caritatem. Splendor paterne glorie qui
sua mundum illuminai, ineffabili carilate pia vota fide-
lium de clemencia ipsius magestatis spectantium tune
percipere benigno favore prosequitur eum devota ipso-
rum humilitas sanclorum precibus et meritis adjuvatur;
cupientes igitur ut capella in honorera et reverenciam
Dni nostri Jesu Christi et béate marie virginis dedicata
et fundata in loco turne (ou curne) seu pensamenli (2)

parrocchie Termegnonis nostre maurianensis dyocesis
in magno monte Termegnionis congruis honoribus fre-
quentetur, cupientesque ipsam capellam salubribus cloc-

tare muneribus et ut Christi fidèles se libentius devo-
tionis causa confluant ad eamdem, quo uberius dono
celestis gracie ad eorum salutem animarum conspexerint
se refectos, curato sive vicario dicte parrochie Termegno-
nis, qui nunc est aut cjui tempore futuro fuerit, licentiam

' impartimur celebrandi in eadem capella preclicta unam
rnissam singulis mulieribus jacentibus in purpura, sive

(1) Evoque de Maurienne de novembre 1422 à mai 1432.
(2) Il existe encore quelques ruines de cette chapelle du.

Pensaminl; on voit tout près une fontaine d'eau vive.
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in jacena, in eodem monte dicte parrochie Termignonis
parientibus, ut devotorum Christi fideliumdevotio cres-
cat de bono in melius, jugiter augmentetur, de omnipo-
tentis dei misericordia beateque gloriose Marie Virginis
ejus matris, beatorum Pétri et Pauli apostolorum eius-
dem, ac beati Johannis Baptiste, patroni nostri, omnium-
que sanctorum et sahctarum meritis et intercessionibus
confessis omnibus et singulisvere penitentibus et confes-
sis qui dictam capetlam in heucaristie dni nostri Jeshu
Christi, assumptionis, nativitatis, conceptionis, purifi-
cationis, annunciationis béate Marie virginis, nativita-
tis, beati Johannis Baptiste, béate Marie Madelene
omniumc[ue sanctorum feslivitatibus ac vigiliis et octa-
bis earumdem ad honorem béate virginis dicta capella,
ut premittitur, est funclata, singuiisque diebus dominicis
et aliis singulis diebus, per curatum seu vicarium dicte
parrochie missam celebrandis, ut premittitur, devotionis
causa verecundivisitaveruntsingulisdiebus predictarum
festivitatum vigiliarum, dominicalibus et celebrandis,
manusque suas acl lempus capelle reparationem et eius-
dem augmentationem porrexerunt advertentes de ube-
rioris dono gratie quadraginta dies dejunctis V sibi peni-
tentiis misericordie in domino relaxamus.

Datum Termignone die vicesima septima mensis
novembris anno Domini millesimo quatercentesimo
vicesimo quarto. Sub nostri appositione rotondi sigilli
in testimonium promissorum.

(Deest sigillum)
Signé de langiaco.

(Archives de la Société savois. d'histoire.)
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III

Licenceet privilège accordés par le duc de Sa-
voie Charles III à Jean BERNARD, mineur (fabro),
de Saint-Martin-la-Porte, pour exploiter les mi-
nes de fer et d'acier, sur les paroisses cle Saint-
Michel, Saint-Martin, Beaune, Valmeinier et
Hélie ? La patente comprend le droit d'établir
des fourneaux, d'élever des aqueducs, cle placer
une roue sur les ruisseaux, et de couper le bois
nécessaire pour faire le charbon destiné à la fonte
du minerai.

La permission est donnée à titre cl'albergement
perpétuel (emphytéose), sous la redevance en fa-

veur des finances ducales du vingtième du fer qui
sera produit et du quinzième cle l'acier. C'était là

sans doute la redevance habituelle.
La patente est signée par le président cle la

Chambre des Comptes de Savoie, Pierre Lam-
bert et par quatre maîtres des requêtes.

Cette concession passa dans la seconde moitié
du xvne siècle à la famille Graneri, et fut
achetée, au siècle suivant, par Madame de Wa-
rens et M. cle la Fournache. Après quelques an-
nées d'une exploitation qui ne fut pas heureuse,
la concession devint la propriété presque entière
de M. Camille Perrichon, ancien prévôt des mar-
chands à Lyon (1).

(1) Voir à ce sujet notre ouvrage:. Madame de Warens
et J.-J. Rousseau; Calmann Lévy, 1891 ; cliap. VIII etIX.
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Chambéry, 2 mai 1504.

Lieentia data Johanni bernardifabri parrochie sanc-
ti Martini de porta in Mauriana extrahendi menas
calibis et ferri (1).

Carolus dux Sabaudie, etc. Notum sit quod eum prin-
cipibus interest ea que commodum et utilitatem ipso-
rum et lotius reipublice concernunt et nemini jacturam
inferunt adoptatum decluci debere, nostra certa... scien-
tia pro nobis et nostris heredibus et successoribus uni-
versis, Johanni Bernardi fabri parrochie sancti Martini
de porta in Mauriana presenti idque nobis humiliter
supplicanti quem circa ea nominis exp... et suis here-
dibus et successoribusharum série licterarum potesta-
tem et facultatem clamus et in perpetuum per présentes
perquirencli, fodendi, perquirereque et fodi facere in et
super parrochiis nostris et communitatibus sancti Mi-
chaelis, sancti Martini, Baune, Helij ac Vallis'meyniaei
mauriannensis quascumc[ue menas callibis et ferri bas-
que fodendi seu fodi faciendi et in metallum converti,
convertencli et reducendi seu reduci faciendi.... nemi-
nem ficebit cuiuscumque status et preheminentie existât

.

ibidem dictas menas callibis et ferri fodere perquirere seu
fodi et perquiri facere in dictis communitatibus et par-
rochiis per quinquingintapassus prope crosas (2) earum-
dem menarum per clictum Johannem Bernardi seu pro
eo agentem fiendas... sub pena XXVlibrarum fortium
pro quolibet ac vice qualibet contrario tamen contem-
nendo et nobis applicandaneenon unum bomellum eum

(1) La charte a été pliée en deux dans le sens de la hau-
teur et l'écriture qui se trouve dans le pli a disparu. — Il
fallait sans doutefabro.— Chalyps, acier, fer trempé.

(2) Crosoe, fouilles, puits de mines.
5
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unarota super quovis rivo siveaqueductu ipsarum com-
munitatum et parrocbiarum ad ipsas menas fodendum
construendi seu conslrui faciendi necne ipsos aqueduc-
lus et eyriltia (1) fieri faciendi citra tamen prejudicium
cuiusvis alterius albergamenti forsan ibidem de dictis
menis calibis et ferri ac alterius speciei alteri per nos
facti, deque nemoribus, arboribus pro carbonibus ad
usum ipsarum fiendis capiendi ac alia circa hec négocia
faciendi absque contraclictione et impedimento aliquibus
fiendis, satisfaciendo tamen quibuscumque ex predictis
constructionibus fiendis dampna passuris proborum ex-
timatione per officiarios pênes quos talia fient et cons-
truentur eligendorum ; quasquidem menas fornellos
aqueductus et heyrila ? eidem Johanni Bernardi fabro
et suis predictis abergamus ac in albergamentumet em-
phyteosim perpétuant damus tradimus et concedimus per
présentes ad habenclum, tenendum, gaudendum, uten-
dum, fruendum, gauden... et quicquid sibietsuis pre-
dictis abinde placuerit faciendum, adclito C[uod ipse Jo-

.

hannes Bernardi huiusmodi licentiam et albergamentum
cuipiam alteri alienare nec vendere possit sine nostra
licentia et mandate expressis, nichil juris, rationis vel
proprietatis ad nos neque nostros et premissis sumptis,
et ad nos retinentes calibis quindecimam et ferri vige-
simam partes quas nobis solvere habebit dictus Ber-
nardi, aut sui predicti, in manibus thesaurarii nostri
Sabaudie pro tempore [existenti] qui, cle receptis, nobis
légitime in caméra computorum habeat computare ; nec
non ipse Bernardus et sui predicti, anno quolibet dein-
ceps, predictum emolumentum pretextu harum littera-

(1) Eyrillia ; plus loin heyrila. Mot venant peut-être de
hoereo ; il signifierait alors l'appareil destiné à descendre et
à monter les bennes dans les puits cle mines.
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rum et albergamenti proveniens in dicta caméra com-
putorum nostrorum consignare teneantur et debeant
sub pena XXV librarum forlium. Mandantes propterea
consiliis nobiscum Chamberiaci residentibus, ballivo,
judiciacprocuratori Sabaudie et Maurianne, castellano-
que, cterico curie Maurianne et ceteris universis et sin-
gulis ofnciariis nostris, etc.... Datum Chamberiaci die
secundamaiimillesimo quingentesimovigessimoquarto.

Per dominum : Revm. Dnorum Pétri Lamberti, pre-
sidis, Johannis Bucteti, Johannis Vullieti, Sybueti Alar-
deti, Johannis Lamberti, magistrorum. (Arch. de la
Société sav. d'histoire.)